3. Ulpianus libro 56. ad Edictum.

Lud relatum per quē estios, qui iniuriam pati possunt, & facere possent. 1. Si nō sunt quidam, qui facere non possunt: utputa infirmi, & impulsi, qui doli capax non est, namque hi pati iniuriam volunt, non facere, cum enim iniuria ex affectu faciens consenserit: tunc dicitur, hos, siue pulsi, siue conniventiū dicentes, iniuria facta non videtur.

3. Itaque pati quis iniuriam, etiam non sentiat, potest facere neino, nisi qui scit si iniuriam facere, etiam si neficiat, qui faciat. 3. Quare si quis per locum percutitur, aut dum certaminis iniuriam non teneatur. 4. Si quis hominem liberum cecidit, tunc prius seruum suum in ea causa est, ne iniuriam teneatur.

4. Paulus libro 50. ad Edictum.

Si, cum seruo meo pugnam dicere Bellem, in proximo te stantem iniurias percussim: iniuriam non tenebor.

5. Ulpianus libro 56. ad Edictum.

Ex Cornelia de iniuriis competit ei, qui iniuria lorum agere volerit, ob eam rem, quod se pulsatum verterat, ut domum suam vi introiret esse dicat. Quia lege cauetur, ut non iudicetur, qui ei, qui agit, gener, sacer, virius, priuignus, sobrinus est, propulsus eorum quenquam ea cognitione, adhuciat, ut attingat, quive eorum eius, parentis cuius eorum parvus erit. Lex itaque Cornelia ex tribus causis dedit actionem, quod quis pulsatus, verteratur, domum eius vi introire sit, appareat igitur omnem iniuriam, quae manu has: lege Cornelia contineri. 1. Inter pulsationem & verberationem hoc interisti, ut Olius scribit: verterat, cum dolore cedere: pulsare, sine dolore. 2. Domum acipere debemus, non proprietatem domus, sed domicilium. Quare siue in propria domu qui habitaverit, siue in conduce, vel gratis, siue hospitio recipuerit, lex locum habebit. 3. Quid, si quis in villa habet, vel in horretide, erit probandum.

4. Et si dominus fundum locauerit, in quecumque immetus factus sit: colonus ager, non dominus.

5. Si tamen in fundum alienum, qui dominio celebatur, introitum sit: Labeo negat, esse actionem domino fundi ex lege Cornelia: quia non posse ubique domicilium habere, hoc est: per omnes villas suas, ego puto, ad omnem habitationem, in qua parentis familiis habitat, pertinere hanc legem: licet ibi quis domicilium non habeat, ponamus enim, studiorum causa Romæ agere. Romæ vitque domiciliū non habet, & tamen dicendum est, si vi domus eius introita fuerit, Corneliam locum habere. Tantum igitur ad meritoria, vel stabula ponere pertinet, ceterum ad hos pertinet, qui inhabitant non momenti causa, licet ibi domicilium non habeant. 6. Illud quod viri, et pater, filios familiis iniuriam passos, ex lege Cornelia iniuriarum agere possit, et placuit, non posse, deque ea re inter omnes constat, sed patri quidem prætoria iniuriarum actio competit, filio vero legis Cornelia. 7. In lege Cornelia filios familiis agere potest ex omni causa, nec cauere debet, tam rem patrem habitorum, nam nec alia agentia hilium iniuriarum, ad cautionem de rato compellendum, Julianus scribit. 8. Hac lege permittunt actori, iusfirandum deforse, ut resuierit,

iniuriam se non fecisse, sed Sabinus in adfessorio, etiam prætores exemplum legis securuos ait, & ita se habet. 9. Si quis librum ad infamiam aliquius pertinentem scriperit, composuerit, ediderit, dolere malo fecerit, quo quid eorum fieret: etiam si alterius nomine ediderit, vel sine nomine vnu de ea re agere licet, si condemnatus sit, qui id feci, stabilis ex lege esse iubetur. 10. Eadem pena ex senatusconsulto teneat etiam is, qui l'oy p'p'p'z, inscriptiones, aliudve quid sine scriptura in notam aliquorum produxerit, item qui: emendum, vendendum, ut curatur. 11. Et ei, qui se accusat, siue ubriacum seruum, sumpio modo fabrikante, accusata persona, estimatio iudicetur, pretium constitutum, seruo forsan & libertate præstat, quia enim, si publica utilitas ex hoc emergit?

6. Paulus libro 55. ad Edictum.

Vod senatusconsultum necessarium est, cum non est, tunc, et quia difficultas probatio est, volunt senatus publica questione rem vindicari. Ceterum si nome adiectum sit, et iure communis iniuriarum agi poterit. Nec enim prohibendus est priuato agere iudicio, quod publico iudicio prædicatur: quia ad priuatum causam periret. Planè si alium sit, publico iudicio, denegandum est priuatum, similiter ex diverso.

7. Ulpianus libro 57. ad Edictum.

Praetor edixit: Qui agit iniuriarum, certum dicit, quid iniurie factum sit: quia, qui famosam actionem intendit, non debet vagari cum discrimine alieno existimationis; sed designare, & certum specialiter dicere, quam se iniuriam passum contendit.

1. Si dicatur homo iniuria factum: numquid non debet permittere prætor, priuato iudicio legi Cornelia prædicari? idemque, & si ita quis agere velit, quod in venenum dedisti homini occidendi causam, et igitur fecerit, si huiusmodi actionem non dederit. Adquin sollempne dicere; ex quibus causis publica sunt iudicia, ex his causis non esse non prohibendis, quo minus & priuato agamus. Est hoc verum: sed ubi non principaliter de ea re agitur, quae habet publicam executionem. Quid ergo de lege Aquilii dicimus? nam & ea actio principaliter hoc continent: hominem occidum non prohibendis, nam ibi principaliter de danno agitur, quod domino datum est. Ad in actione iniuriarum de ipsa cedere, vel veneno, ut vindicetur: non ut damnum sarcatur. Quid ergo, si quis idcirco velit iniuriarum agere, quod gladio caput eius percussum est? Labeo aut non est prohibendum, neque enim vitque hoc, (cinqui) intendit, quod publicam habet animadversionem, quod verum non est, cui enim dubium est, etiam hunc dici posse Cornelia conuenit?

2. Praetor illud spebat, dici certum de iniuria, quam passus quis sit: ut ex qualitate iniurie sciamus, an in patronum libero reddendum sit iniuriarum iudicium. etenim meminisse, oportebit, liberum aduersus patronum non quidem semper, verū interdum iniuriarum dari iudicium, si atrox sit iniuria, quam passus sit, si sua, (puta) serui, ceterum leuē coherencem viuq; patrono aduersus liberum dabimus, nec patetur eum prætor querentem, quasi iniuriam passus sit, si atrox eum mouerit, nec enim sero prætor debet heri seruum, hodie liberum conquerentem, quod dominus ei conuicium dixerit, vel quod leuiter pulsauerit, vel emendaerit, sed si flagris, si verberibus, si vulnerauit, non meioria: equissimum erit, prætorum ei subvenire.

3. Sed, & si quis ex liberis, qui non sunt in potestate, cum parente velit experiri: non temere iniuriarum actio danda est, nisi atrocitas suaferit, certe his qui sunt in potestate, prius nec competit, etiam

enam si atrox fuerit. 4. Quod autem prætor ait, quod iniurie factum sit, quemadmodum decipiendum sit, etiam dicere, Labeo ait, qui dicit nomen iniurie, neque sub alternatione, puta illud aut illud, sed illam iniuriam se passum.

5. Si multi plures iniurias fecerit: puta turba & cetero saeo, domum aliquius introcas, & hoc facto efficiatur, ut simul & coniunctum patiar, & verberetur: an possim separatum tecum experiri de singulis iniuriis, quæratur, & Marcellus secundum Neratii sententiam hoc probat, cogendum iniurias, quas enim passus est, coniungere.

6. Posse hodie de omni iniuria, sed & de atroci ciuiliter agi, Imperator nos rescripsit.

7. Atrox iniuriam, quasi contumeliosorem, & maiorem accipimus.

8. Atrox autem iniuriam aut persona, aut tempore, aut te ipsa fieri, Labeo ait, persona atrocior iniuria sit: ut cum magistratus, cum parenti, patrono, bar, tempore, si ludis, & in conspicua, nam prætoris in conspicua in solitudine iniuria facta sit, mulier intercessit ait: quod atrocior est, quod in conspicua sit, et iure communis iniuria facta sit, mulier intercessit ait: quod atrocior est, quod in conspicua sit, et iure communis iniuria habet, Labeo ait, ut puta si vulnus illatum, vel os aliquis perculsum.

8. Paulus libro 55. ad Edictum.

Vulneris magnitudo atrocitatem facit, & nonnullum locus vulneris, vel oculo percuso.

9. Ulpianus libro 57. ad Edictum.

Sed est questionis, quod dicimus de iniuriam atrociorum heritivorum, si corpori inferatur, atrox sit, & si non corporis, ut puta vestimentis, levis, commite abduxit, vel coniunctio disto. & ait Pomponius, etiam sine pulsatione posse dicti atrocem iniuriam, persona atrocitatem facientem.

10. Sed & si in theatro, vel in foro egredi & vulnerari, quamquam non atrociter: atrocem iniuriam sit.

11. Parvi autem resunt, utrum patris familiis, an si filiofamilias iniuria facta sit, nam & hinc atrox sit, et iure.

12. Quis, qui iure publico vitetur, non videatur iniuria faciendo causa hoc facere, iuris enim executio non habet iniuriam.

13. Si quis, quod decreto prætoris non obtemperavit, iudicetur, et in ea causa, ut agat iniuriam, propter prætoris præceptum.

14. Si quis per iniuriam ad tribunal aliquius mandat, et perculsum excedit, et iniuriarum locum habet, et iniuriam experiri.

15. Paulus libro 55. ad Edictum.

A. Dimplici pudicitia dicitur, cum id agitur, ut Alex pudico. Npudicus sit.

16. Ulpianus libro 57. ad Edictum.

Non solus is iniuriarum tenet, qui fecit iniuriam, hoc est, qui perculsum est: verum ille quoque continetur, qui fecit, vel qui curabit, ut qui malum pugno percuteretur.

17. Injuriarum aι ex bono & ex quo est, & dissimulatione aboletur, si quis enim iniuriam derelinquerit, hoc est, statim passus ad animum suum non recouauerit, postea ex penitentia remisam iniuriam non poterit recolere. Secundum hec ergo & equitas actionis omnem metum eius abalere videtur, utrumque contra xxiijum quis venit. Proinde & si passum de iniuria intercessit, & si translatum, & si iusfirandum exactum erit: actio iniuriarum non tenebit.

18. Agere quis iniuriarum & per se, & per alium potest, ut pro procuratorem, tuorem, & ceterosque, qui pro aliis soleat intercurrent.

19. Si mandauit me facti sit alii iniuriarum plerique, aut me, qui mandauit, quem cum, qui suscepit, iniuriarum teneri.

20. Proculdeste illi, si in hoc te conderis, ut iniuria facias, cum vitroque nostrum iniuriarum agi posse, quia mea opera facta sic iniuria.

21. Dimplicemque ait, & si filio meo mandauero, ut tibi iniuriarum facias.

22. Quod diligens autem ait, & si persuaderim alicui alias uolentis ut mihi ad iniuria p'facie ad am' ob-

dire, posse iniuriarum mecum agi.

23. Quanquam aduersus patronum liberto iniuriarum actio non deus, utcum marito liberto nomine eum patrono actio competit, maritus enim, uxore sua iniuriam passa, suo nomine iniuriarum agere videtur, quod & Marcellus admittit. Ego autem apud eum notaui, non de omni iniuria hoc esse dicendum, ut putare, sensus enim coercitio etiam in nuptiis, vel coniugio non; iNpudicus dicitio cur patrono denegetur: Si autem co-liberto nupta es, dicendum, ut omnino iniuriarum marito aduersus patronum cesse actionem, & ita multi sentiuntur.

24. Plautus si forte filius liberti vel vxor velint in iniuriarum experiri: quia patri marito non datus denegando non erit, quia sive nomine experiri.

25. Si, qui seruus dicitur, sequitur adlerit in libertate, iniuriarum actionem aduersus dicentem se dominum competere, nulla dubitatio est, & hoc verum est, sive ex libertate in libertatem petatur, sive ex servitu in libertatem proclaretur: nam hoc inde distincte videntur.

26. Gaius libro 22. ad Edictum prouinciale.

Si quis de libertate aliquem in servitutem petat, quem se latet liberum esse, & ne illo proprietate, utrumque cam sibi conferat, faciat: iniuriarum actionem teneatur.

27. Ulpianus libro 57. ad Edictum.

28. Niuriarum actio neque heredi, neque in herede datur idem est, & si in tertium quem iniuria facta sit, nam nec hic heredi meo iniuriarum actio datur. Semel autem iste contestata, hanc actionem etiam a successoribus pertinet.

29. Quis, qui iure publico vitetur, non videatur iniuria faciendo causa hoc facere, iuris enim executio non habet iniuriam.

30. Si quis, quod decreto prætoris non obtemperavit, iudicetur, et in ea causa, ut agat iniuriam, propter prætoris præceptum.

31. Si quis per iniuriam ad tribunal aliquius mandat, et perculsum excedit, et iniuriarum locum habet, et iniuriarum locum habet.

32. Si quis de honoribus decernendis alius est, qui non sit decerni, utpote imaginis alicui, vel quid aliud tales iniuriarum teneat, et in ceteris numeribus atque honoribus, que per iniuriarum iniunguntur. Ergo si quis per iniuriarum sententiam dixerit, idem est, probandum.

33. Idem Labeo scribit, si cum alium contingere legatio alii honos duumur indexirimus posse agi iniuriarum ob laborem injundum, aliud enim est, laborem iniungere: aliud, iniuriarum facere. Idem est, probandum, et in ceteris numeribus atque honoribus, que per iniuriarum iniunguntur. Ergo si quis per iniuriarum sententiam dixerit, idem est, probandum.

34. Que iure potestatis a magistratu sunt, ad iniuriarum actionem non pertinent.

35. Si quis me prohibeat in mari pescari, vel euestriculum, quod Graece οχειον dicitur ducere, an iniuriarum iudicio possim eum conuenire, sunt, qui potest, iniuriarum me posse agere, & ita Pomponius & plerique, esse huic similem eum, qui in publicum labore, vel in causa publica federe, vel in quo alio loco agere, federe, conuerari non poterit, aut si quis re mea vel me non permitat, nam & hic iniuriarum conueniri potest. Conducori autem veteres intercedunt, debet, si forte publice hoc conduxit, nam vis ei prohibenda est, quo minus conductione sua frugur. Si quem tamen ante zedes meas, vel ante prætorium meum pescari prohibeam, quid discendum est? ne iniuriarum

iudicio teneri, an non? & quidem mare commune omnium est, & litora, sicut aëre & cœli. scriptum, non posse quicquid pescari prohiberi, sed neque auctoritas, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohibet, potest, usurpatum tamen & hoc est, tametsi nullo iure, ut qui prohiberi possit ante dies meas vel proxitorum meum pescari, quare si quis prohibetur, adhuc iniuriarum agi potest. In facie tanquam qui mei dominij est, viisque pescari aliquem prohibere potest.

14. *Paulus* libro 13. ad *Plautium*.

Sane si maris proprium ius ad aliquem pertinet, ut possit id interdictum ei competit, si prohibetur ius suum exercere, quoniam ad privatenam causam pertinet, non ad publicam hanc, ut pote cum de iure frumento agatur, quo ex privata causa contingit, non ex publica, ad privatas enim causas accommodata interdicta sunt, non ad publicas.

15. *V'piamus* libro 77. ad *Edictum*.

Item apud *Labecum*, qui securitatem maris proprium ius ad aliquem quo alienigenam iniuriarum actio locum habet, & ad iniuriarum aduersus eum agi posse.

16. **S**i qui pulsatus quidem non est, verum manus aduersus eum levata, & sepe territus quasi bipalmarum, non tamen percussivit, ut iniuriarum actione tenetur.

17. **A**it prator: Quod aduersus bonos mores etiam opere factum est, dicitur, quod aduersus bonos mores coniunctionem factum est, non indicatio debet.

18. **C**onciuum iniuriam esse, *Labeo* ait. **C**onciuum autem dicitur vel à concitatione, vel à contenciente, hoc est, à collatione vocum, cum enim in unum complices voces confluunt, coniunctum appellatur, quasi coniunctionem.

19. **S**ed quod adicitur à prætor, *Aduersus bonos mores* ostendit, non omnem in unum collatam vocificationem prætorem notare, sed eam, quod bonis moribus improbat, quaque ad infamiam vel iniuriam alieuius spectaret.

20. **C**idem ait, *Aduersus bonos mores* sit accipendum, non eius, qui fecit, sed generaliter accipendum aduersus bonos mores huius civitatis.

21. **C**onciuum non tantum præsentis, verum absenti quoque fieri posse, *Labeo* scribit. Proinde si quis ad domum tuam venerit, et absente: coniunctum factum esse dicitur. Idem, & si ad statim vel tabernaculum ventus, probari oportere.

22. **F**ecisse conciuum non tantum est, ut iniuriarum actionem faceret, verum is quoque, qui concutauit ad vociferationem aliorum, vel qui summis, ut vociferarentur.

23. **C**ui, non sine causa adiectum est, nam si incertus personae coniunctum fuit, nulla executio est.

24. **S**i curaverit quis conciuum alieuius fieri, non tamen factum sit, non tenebitur.

25. **E**x his apparet, non omne maledictum, conciuum esse, sed id solum, quod cum vociferatione dicuntur.

26. **S**iue vnu, siue plures dixerint: quod in cœtu dictum est, conciuum est, quod autem non in cœtu, nec vociferatione dicitur: conciuum non proprium dicitur, sed infamandi causa dicitur.

27. **S**i quis astrologus, vel qui aliquam illicitam divinationem pollicetur, confutus aliquem fure dixisset, qui non erat: iniuriarum cum eo agi non potest, sed constitutions eos tenent.

28. **I**n iuriarum, que ex coniuncto nascitur, in he redes non est reddenda; nec hereditas.

29. **S**i quis virginem appellasset, si tamen ancillari veste velitas, minus peccare videatur, multo minus si meretricia veste feminæ, non matrum familiaria vestis sufficit, si igitur non matronali habitu feminæ fuerit, & quis eam appellauerit, vel ei comitem abdixit, iniuriarum tenetur.

30. **C**omitum recipere debent, qui comitem sequuntur, & sequuntur, & (v' ait *Labeo*) siue liberis, siue

qui

seruum: siue masculorum, siue feminarum. Et ita comitem *Labeo* definit, qui frequentandi cuiusque causam, ut sequetur delinatus, in publico, priuatoe abductus fuerit. Inter comites viisque & pedagogi.

31. **A**bdixisse videatur (vt *Labeo* ait) non qui abducere comitem excepit, sed qui perficit, ut comes cum eo non esset.

32. **A**bdixisse autem non tantum is videatur, qui per vim abduxit, verum is quoque, qui permissus commisit, vt eam deserteret.

33. **T**enetur hoc editio, non tantum qui comites abducere, verum etiam si quis eorum quem appellauit, adfectauit, est.

34. **A**ppellare est, blanda oratione alterius padicitur ademptare, hoc enim non est coniunctum factum, sed aduersus bonos mores ademptare.

35. **Q**ui turpibus verbis virut, non temperat puditamini iniuriarum tenetur.

36. **A**lind est appellare, aliud adfectari, appellare enim, qui sermone, pudicitiam adtemptat, adiectatur, qui tacitus frequenter sequitur, aduersus enim frequenter quasi praebet nonnullam infamiam.

37. **E**mennisse autem oportebit, non omnem, qui adfectatus est, nec omnem, qui appellavit, hoc editio, conueniri posse, neque enim si quis colludens, si quis offensio honeste faciendo gratia id faciliter in editio incidit: sed qui contra bonos mores hoc facit.

38. **S**ponsorum quoque ad iniuriarum actionem admittendum potest, etenim spectat ad contumeliam eius iniuriarum, quæcumque sponsus eius fiat.

39. **A**it prator: Ne quid infamia nisi cause fias, si quis aduersus ea fecerit, præsque res est, animadversus.

40. **H**oc editio supervacuum est, *Labeo* ait: quippe cum ex generali iniuriarum agere possimus, sed videtur & ipsi *Labecum*, & ita se habet, prætorem eadem cautam sequuntur, voluisse etiam specialiter de ea loqui, ea enim, quæ nota viles sunt, nisi specialiter notentur, videantur quasi infamia, etiam alicuius fieri.

41. **C**idem ait, *Aduersus bonos mores* sit accipendum, non eius, qui fecit, sed generaliter accipendum aduersus bonos mores huius civitatis.

42. **C**onciuum non tantum præsentis, verum absenti quoque fieri posse, *Labeo* scribit. Proinde si quis ad domum tuam venerit, et absente: coniunctum factum esse dicitur. Idem, & si ad statim vel tabernaculum ventus, probari oportere.

43. **F**ecisse conciuum non tantum est, ut iniuriarum actionem faceret, vel dixerit, alium infametur, et actio iniuriarum. Hæc autem fere sunt, quæ ad infamiam alicuius sunt: vixna ad iniuriandum alicuius velle lugubri vixna, vixna qualitatem, si barbare demittat, vel capillo submittat, aut si carmine conscribat, vel prepanet, vel cantet aliquod, quod pudore alicuius ldat.

44. **Q**uod ait prator, si quis adfectus est, spacio, quæcumque alicuius, vel aliquo, vel male non est, vel nota extrema habebit, ipse prator ratione tam iniuria, quæ admissa dicitur, quam per se servis, in quem admittit dicitur. & sic aut permitte, aut denegavit actionem.

45. **I**nterdum iniuria seruo facta, ad dominum redundat, interdum non, nam si pro libero se gerem, aut cum eum alterius potius, quam meum, exsilit quis, non exsilit eum, si meum scilicet: non posse eum, quasi milii iniuriarum fecerit, si couenienti, *Mela* scribit.

46. **S**i quis seruo verberato iniuriarum egreditur, scinde postea damni iniuria agat: *Labeo* scribit, eandem rem non esse, quæ altera actio ad damnum pertinet, culpa datum, altera ad contumeliam.

47. **S**i vixna factum in seruo habetur, ut proprieta, sique verberatus sit, vel questione de eo habita: iniuriarum actio magis proprietario, quam mihi competit. Idemque probatur, & si seruum meum, quem bona fide possidebam, excederit, dominio enim magis competit iniuriarum actio.

48. **C**item si liberum hominem, qui mihi bona fidetur, ageret iniuriarum actionem, qui est: id est, si in contumeliam pulitus sit, competit mihi iniuriarum actio. Idem ergo, & si in seruo alieno boni fidei seruienti, ut totiens admittamus iniuriarum actionem, quotiens in meam contumeliam iniuria ei facta sit, nam ipsius quidem serui nomine domino dabimus iniuriarum actionem, si autem tangit, & pulset, iniuriarum mihi quoque est.

49. **E**rgo & in fructuari idem distinguere potest.

50. **S**i seruum complurimum excidero: competere iniuriarum actionem omnibus, plus quam manum.

51. **P**aulus libro 45. ad *Edictum*.

Sed non esse, quæcumque pro maiore parte, quam pro sua dominio est, damnationem hinc, *Pedius* ait,

qui

14. Sed si pater, sive contellata, ceperit abesse: vel etiam ne clegeret executionem pater vilius: dicendum est, causa cognita translationem filio competere. idem, & si emancipatus filius esse proponatur.

15. Procuratorem patris prætulit prætor ipsius personis, quæ iniuriam passa sunt. Si tamen procul rator aut neglegat, aut colludat, aut non sufficiat aduersus personas, quæ iniuriam fecerunt: ipsi potius, qui passus est iniuriam, auctor iniuriarum competit.

16. Procuratorem autem accipere debemus, non utique eum, sed specialiter mandata est procuratio actionis iniuriarum: verius sufficit, cum esse, cui omnium rerum administratio mandata sit.

17. Quod autem ait prætor, causa cognita ipsi, qui iniuriam accepisse dicitur: iudicium permittit, ita accipendum est, ut in cognitione causa hoc veretur, quoniam longe pater absit, & quando superveniatur: & numquid is, qui iniuriarum vult actio nem mouere, cœgnitoris, vel inutilis admodum, qui non sufficiat ad rei cuius administrationem, ac per hoc nec ad actionem.

18. Quod deinde ait, Quis iniuriam accepit: interdum ita accipendum est, ut patri ciuius competere ait, ut puta nepoti facta iniuria est, pater præsens etiam abest. scribit Julianus, patri potius dādam iniuriarum actionem, quam ipsi nepoti, ad cuius cinqūe officiū pertinet, etiam viuentे auctoribus suis in omnibus tueri.

19. Idem Julianus scribit, filium non tantum ipsum agere debere, verum procuratorem dare possit.

Aliquin (inquit) nisi ei permiserimus procuratorem dare, sicutur alii, si valde tibi impeditur, neque sit, qui iniuriarum actionem exequatur, im-

peditat actio.

20. Idem ait: & si nepoti facta sit iniuria, & ne-

mo sit, qui ait nomine agere, permitendum est pa-

tri experiri, & in procuratorem dabit, omnibus e-

min, qui suo nomine actionem habent, procurato-

ris dandi esse potestem, intelligi autem filium

(inquit) familiæ suæ nomine agere, cum, patre

cessante, prætor ei agere permittat.

21. Si filius familiæ iniuriarum egerit, patri actio non competit.

22. Idem ait, filios familiæ iniuriarum nomine a-

ctionem dari, quotiens nemo est, qui patris nomine

experiatur, & hoc calo quasi patrem familiæ con-

stituit, quare sive emancipatus sit, sive ex parte hé-

res scriptus fuerit, vel etiam ex heredatu, sive pa-

terna hereditate abstineretur: executionem litis ei

dādam, esse enim per absurdum: quem prætor mā-

gente patri, potest ad actionem admittendum

procurari, ei patrem familiæ viuionem in iniuriarum

familiæ scripsi: & transferri ad patrem, qui cum, quan-

tum in ipso est, omiserit, aut (quod est indignum)

ad heredes patris, ed quos non pertinere iniuriarum

familiæ factam, procul dubio est.

18. Paulus libro 55 ad Edictum.

Eius, qui noncētem infamavit, non esse bonum

equum ob eam rem condemnari, peccata enim

voceum nota est, & oportere & expedire.

19. Si seruo seruo fecerit iniuriam, perinde a gen-

dum, qualis si domino fecisset.

20. Si supra filia familiæ iniurias accepit, & vir,

& pater iniuriarum agant: Ponnius recte putat,

eanti patri condemnandum esse reum, quanti con-

demnatur; si ea vidua est, viro tunc, quanti con-

demnatur, si ea in nullius potestate esset, quod

qua diuina iniuria propriam estimationem ha-

bet, & ideo si supra in nullius potestate sit, non

ideo minus eam iniuriarum agere posse, quod &

vir in suo nomine agat.

21. Si iniuria omni sit ab eo, cui sim ignotus, aut

si quis putet, me Lucium Titium esse, quum sim

Gaius Seurus præualeat, quod principale est, iniuriam

mihi facere velle, nam certus ego sum, licet

ille putet me aliud esse, quam sum. & ideo iniuria

sum habeo.

¶ At cum aliquis filius familiæ, patrem fami-

lias putat, non potest videri iniuriam patri facere, non magis quam viro, si mulierem viduam esse crederet, idem, & si emancipatus filius esse proponatur.

22. Procuratorem patris prætulit prætor ipsius

personis, quæ iniuriam passa sunt. Si tamen procul rator aut neglegat, aut colludat, aut non sufficiat aduersus personas, quæ iniuriam fecerunt: ipsi potius, qui passus est iniuriam, auctor iniuriarum compe-

tit.

23. Quod si scissit, filium familiæ esse: tamen si

necepsit, cuius filius esset: dicere (inquit) patrem

suo nomine, qui sine vi-

rus, si ille nuptiam esse crederet, nam qui hac non in-

gnorat: cuiuscumque patri, cuiuscumque marito, per filium, per uxori vult facere iniuriam.

24. Gaius libro 22 ad Edictum Provinciale.

Si creditor meus, cui paratus sum solvere, iniuriam tenetur.

25. Medefinus libro 12. Responsum.

Si iniuriam facienda gratia Scia domum absentes

debitoris significat sine autoritate eius, qui con-

cedenti ius potestatim habuit: iniuriarum actio-

nem intendi posse, respondit.

26. Iulianus libro 9. Epistularum.

Si iniuriarum existatio non ad id tempus, quo iudi-

catur, sed ad id, quo facta est, referri debet.

27. Ulpianus libro 1. ad Edictum prætoris.

Si liber pro fugitiuo adprehensus erit, iniuriarum

actio eo agit.

28. Ulpianus libro 15. ad Edictum prætoris.

Si quis proprium seruum distrahere prohibetur, &

quolibet, iniuriarum expertus potest.

29. Idem libro 15 ad Edictum.

Si stuprum serua passa sit, iniuriarum actio dabi-

tur, aut si celauit mancipium, vel quid aliud su-

randi animo fecit: etiam fortis, vel si virginem im-

maturam stupraverit, etiam legis Aquilic actionem

competere, putandam putant.

30. Paulus libro 19. ad Edictum.

Si quis seruum inuenit, vel filium ludibriis habet,

vel conscientem tamen ego iniuriam videbo:

accipere, veluti si in popinam duxerit illum, si a-

team lacerit, sed hinc vicinum tunc locum habere

potest, quo illi est, qui suadet, an in hunc iniuriz

facienda habet, atquin potest malum consilium da-

re, & qui dominum ignorat: & ideo incipit seru-

corrupti actio necessaria est.

31. Idem libro 27. ad Edictum.

Si statua patri sui in monumento posita, saxis ce-

sa est, sepulchri violati agi non posse, iniuriarum

actio.

32. Ulpianus libro 34. ad Sabinum.

Si iniuriarum actio in bonis nostris non computa-

tur, antequam item contestetur.

33. Paulus libro 10. ad Sabinum.

Si seruum, cuius nomine iniuriarum actio tibi

competet, manusferis, aut alienaueris: superest

tibi iniuriarum actio.

34. Ulpianus libro 41. ad Sabinum.

Seruo autem manusferis, non competere actionem

deminetur, si ea vidua est, viro tunc, quanti con-

demnatur, si ea in nullius potestate esset, quod

qua diuina iniuria propriam estimationem ha-

bet, & ideo si supra in nullius potestate sit, non

ideo minus eam iniuriarum agere posse, quod &

vir in suo nomine agat.

35. Paulus libro 10. ad Sabinum.

Cum politus propter filii dignitatem major ipsi

quam patri, iniuria facta est.

36. Ulpianus libro 42. ad Sabinum.

Nec magistribus licet aliquid iniuriarum

fecere, si quid igitur per iniuriam fecerit

magistratus, vel quasi priuatus, vel fiducia ma-

gistratus.

gistratus: iniuriarum potest conveniri, sed virum potest, sed verius est: si magistratus est, qui sine fraude in ius vocari non potest: expectandum esse, quod ad magistratum abeat, quod & si ex minoribus magistris erit, id est, qui sine imperio aut potestate sunt magistratus: & in ipso magistratus posse eos conueniri.

37. Paulus libro 10. ad Sabinum.

Vobis rei publica veneranda causa secundum bo-

nos mores fit, etiam si ad contumeliam aliciu-

sus pertinet: et quia tamen ex mente magistratus

faciat, ut iniuriam faciat, sed ad vindictam magistratus

publice respiciat: actione iniuriarum nos tenetur.

38. Gaius libro 13. ad Edictum

Provinciale.

Si plures serui simul aliquem excederint, aut con-

suicidum alienum fecerint: singulorum proprium est

maleficium. & tanto maior iniuria, quanto à pluri-

bus a multis est: etiam toti iniurie sunt, quod &

personas iniuriam fecerint.

39. Ulpianus libro 3. de Omnibus

tribunalibus.

Si quis iniuriam a rore fecerit, qui contemnere

iniuriarum iudicium posse ob infamiam suam &

egressum: prætor acriter exequi hanc rem debet, &

eo, qui iniurias fecerint, coercere.

40. Julianus libro 45. Digestorum.

Si fili nomine eius patre iniuriarum agere velim,

& si procuratorem detinam, intellegitur filius de-

fendi, nisi indicatum filii sentitur: & ideo adver-

sus filium, tamquam a patre non defendatur, dan-

da est.</p

Praefatio vrbis à Diuis statibus data est.
9. *Idem* eodem libro.
Sunt quædam, quæ more prouinciarum coegeritio-
nem solent admittere. vixit in prouincia Ara-
bia oratione i. lapidum positionem, crimen appellante-
cuius rei admissum tale erit: Plurique inimico-
rum solent predium inimici exortari, id est lapi-
des ponere in dicio furore, quod si quis cum agrum
coluisse, malo leto peritius esset infidus eorum,
qui scopolos posuerit, quæ res tantum timorem
habet, ut nemo ad eum agrum accedere aueat, cru-
delitatem timens eorum, qui scopolis fecerunt.
hanc rem praesides exequi solent graviter usque ad
poenam capit: quia & ipsa res mortem commina-
tur.

10. *Idem* eodem libro

In Agypto qui chomata rumpit, vel dissoluit, & hi
sum aggeres, qui quidem solent aquam Niloticam
contineat, quæ plectitur extra ordinem, & pro
condicione sua, & pro admisi mensura, quidam opere
publico, aut metallo plectuntur. & metalli quidem
seundum suam dignitatem, si quis arborum syca-
minonem excedit, nam & hæc res vindicatur extra
ordinem non leui poena, idcirco quod hæc arbore
colligunt aggeres Niloticos, per quos incrementa
Nilis dispensantur, & coegerunt: & diminutiones
quæ coegerunt, chomata eiam, & diaconi, qui in
aggregibus sunt, plecti efficiunt eos, qui id admis-
serint.

11. *Paulus* libro 1. Sententiarum.

In circulatoribus, qui serpentes circumserunt, &
ponunt, si cui ob eorum metum damnum datum
est, pro modo admisit actio dabatur.

DE SEPVLCHRO VIOLENTO.

TIT. XII.

Ulpianus libro 2. ad Edictum
prætoris.

Sepulchri violati actio infamiam irrogat.
2. *Idem* libro 8. ad Edictum
prætoris.
Si sepulchrum qui diruit, cœstat Aquilia: quod vi-
stamen, aut clam agendum erit. Et ita de statua de
monumento euolfa Celsus scribit: Idem querit, si
neque adplumbata fuit, neque adfixa, pars monu-
menti effecta sit, an vero maneat in bonis nostris. &
Celsus scribit, sic esse monumentum, ut dissuariet; &
ideo quod vi aut clam interdicto locum fore,

3. *Ulpianus* libro 25. ad Edictum
prætoris.

Prætor ait: Cuius dole malo sepulchrum violatum
esse dicetur, in eum in factum iudicium dabo: ut ei,
ad quem pertinet, quanti ab eam rem, eum videbi-
tur, condemnetur, si non erit, ad quem pertinet, siue
agere soleat: quicunque agere volet, si centum aurorum
ad libitum debet, si plures agere volent: cuius justissima
causa esse videtur, ei agendi postulatum faciam, si quis
in sepulchro dole malo habuerit: adiunctione aliud,
quæcumque sepulchri causa factum sit, habuerit: in eum, si
quæcumque agere volet, ducatur aurorum iu-
dicium dabo. 1. Prima verba offendunt, enim de-
num ex hoc plebi, qui dole malo violauit, si igitur
dolus absit, cœstat eiusdem personæ. Igitur dolis non
expates (ut admodum impubes) item omnes, qui
non animo violandi) excusat sunt.

2. Sepulchri autem appellatione omnem

Sepulchrum locum continere existimandum est.
3. Si quis in hereditarium sepulchrum in-
ferat, quamvis heres, tamen potest sepulchri violati
generis, si forte contra voluntatem testatorum inuili-
tient, enim cauere testatori, ne quis eò inferatur, ut
testator Imperatoris Antonini cauatur, seruari e-
mam voluntatem eius oportere. ergo & si cauit, ut v-
nuus tantum heredum insecurum habuerit, ut solus in-

ferat. 4. Non perpetuæ sepulchri tradita cor-
pora posse transfreri, edicto Diui Seueri continetur,
quo mandatur, ne corpora desinerent, aut reca-
rentrant, aut prohiberentur per territoria oppidorum
territori. Diuis tamen Marcus rescripsit, nullam
poenam meruisse eos, qui corpus in itinere defuncti
per vicos aut oppidum transuixerunt: quamvis talia
fieri sine permisso eorum, quibus per intitudo iug-
est, non debant. 5. Diuis Hadrianus rescrip-
to prænatis statuit quadraginta aureorum in eos, qui
in ciuitate sepeliantur: quam fisco inferti iusit: & in
magistratus eadem qui passi sunt: locum publica-
ri iusit, & corpus transfreri. Quid tamen si lex mu-
nicipalis permittat in ciuitate sepeliri post rescripta
principalia an ab hoc discessum sit, videbimus: quia
generalia sunt r. feri, & operis, imperiali statuta
sunt: ut opinor, & in omni loco valere. 6. Si
quis in sepulchro habitasset, adiunctione habuisset: si
eius qui velutigena potestas sit. 7. Aduersus eos,
qui cadavera spoliari, praesides seuerius interuenire:
maxime si manu armata adgreditur: vt, si armati
more latronum id egerint, etiam capite plectantur,
vt Diuis Seuerus rescripsit: si sine armis, vsque ad
poenam metalli procedunt. 8. Qui de sepulchri
violati actione indicantur, quatenus interuenit: abla-
viciuntur, vel offa eruerint: humiliores qui-
dem fortunæ, lumen supplicio adiunctione: hono-
riores in insulam deportantur: alias autem relegan-
tur, aut in metallum damnantur.

DE CONCUSSIONE,

TIT. XIII.

Ulpianus libro 5. Opinonum.
Si simulato praesidi iussu cœclusio interuenit: abla-
viciuntur, ut in eis euilis est: & in prætoriis
iubet & delictum coeret.2. *Idem* libro 1. publicorum iudiciorum.**C**oncussionis iudicium publicum non est, sed si
deo pecuniam quis accepit, quod crimen mina-
tus si potest iudicium publicum esse ex senatus con-
sulto, quibus pena legis Cornelie teneri iubentur,
qui in accusationem innocentem cotinent, quae ob
accusandum, vel non accusandum, denunciandum vel
non denunciandum testimonium, pecuniam acce-
perit.

DE ABIGEIS,

TIT. XIII.

Ulpianus libro 8. de officio proconsulis.
De abigeis puniendis ita Diuis Hadrianus confi-
dit: Ut Vetus rescripsit: Abigei cum durissime puni-
tuntur, ad gladium dannari solent, puniuntur
autem durissime non vbiique, sed ubi frequentius
est id genus maleficij, alioquin & in opere, & non nun-
quam temporaria dantur. 1. Abigei autem
propriè hi habent, qui pecora ex pastore, vel ex ar-
menio subtrahunt, & quodammodo deprædantur: &
abigendi studiū quasi armati exercunt, equos de
gregibus, vel VoBes de armatis abducentes. Ceter-
um si quis VoBes aberrantem, vel quos in solitu-
dine reliquos abduxit, non est abigei, sed sui pot-
est. 2. Sed & qui porcam, vel capram, vel ver-
ulcem abduxit: non tam grauius, quam qui maio-
ra animalia abigunt, plecti debent. 3. Quam-
quam autem Hadrianus metalli poenam, item operis
vel etiam gladij præstiterit: atamen qui honesto
re loco non sunt, non debent ad hanc poenam perti-
tere: sed aut relegandi erint, aut monendi ordini-
san: qui cum gladio abigunt, non in Vetus obli-
ciuntur. 4. Qui pecora, de quorum proprie-
tate faciebat controvèrsiam, abegit, ut Saturninus
quidem scribit, ad examinationem ciuilium remittendus
est, sed hoc ita demum probandum est: si non
color abigeatus quæsus est, sed vere putavit sua iu-
fus rationibus ducens.
2. *Macer* libro 1. publicorum iudiciorum.**A**bigeatus crimen publici iudicij non est: quia
furum magis est, sed quia plenius abigei &
ferro evuntur, si deprehenduntur, ideo grauius &
punitur, eorum admittimus soluerit.
3. *Callistrius* libro 6. de Cognitionibus.**O**ves pro numero abactorum aut furem aut abi-
geum faciunt, quidam decem oves gregem es-
se prætaurorum porcos etiæ quinque, vel quatuor ar-
bacos, equum, Vouem vel vnum abigeatus crimen
facere. 1. Eum quoque plenius coegerunt
qui a stabulo abegit dominum pecus, non à stabulo
nec grege. 2. Qui sepius abegunt, liefer sem-
per vnum vel alterum pecus subripuerunt, tamen s.
10. *Papinius* libro 8. Quæstionum.

Quæstum

De receptatoribus.

1710

Victimam est, an ad heredem necessarium, cum
se bonis non invenisset, & ad sepulchri violati
pertinet, dixi, recte cum ea actione expeli, quæ in
bonum & æquum concepia est. Nec tamen, si egerit
hereditarios credores timbitum est per heredi-
tatem opigit hæc actionem, nihil tamen ex defuncti ca-
pitur voluntate, neque id capitur, quod in rei per-
secutione, sed in sola vindicta sit conflutum.

DE PRÆBARICATI^EN.

TIT. X.

Ulpianus libro 6. ad Edictum prætoris.**P**rébaricator est quasi Baricator, qui diuersam
partem adiunxit prædicta causa sua. Quod nomen
Labeo à varia certatione traditum ait, nam qui pra-
varicatur, ex virtute parte constitutus, quinimo ex altera.
1. Is autem prævaricator propriè dicitur
qui publico iudicio accusatur: ceterum adiucatus
non proprio prævaricator dicitur, quid ergo de eo
sit, siue priuato iudicio, siue publico prævaricatur
sit, hoc est prodiderit causam hic extra ordinem sa-
let puniri.
2. *Ulpianus* libro 9. de officio proconsulis.**C**iendum, quod hodie Is, (qui) præBaricati sunt.**S**pœna iniungitur exi. ordinaria.3. *Macer* libro 1. Publicorum iudiciorum.**R**éBarications iudicium aliud publicum, aliud
moribus inductum est. 1. Nam si reus accu-
satori publico iudicio ideo præscribit, quod
dicat se eodem crimen ab alio accusatum, & abfa-
lum: cauerit legi Iulia publicorum, vt non prius
accusetur, quam de prioris accusatoris prævarica-
tione confiterit, & pronuntiatio publici iudicij in-
tellegitur. 2. Quod si adiucato prævaricatio-
nis crimen intendatur, publicum iudicium non est,
nec interest, publico an priuato iudicio prævaricatus
dicitur. 3. Si ideo quis accusatur, quod dicitur
crimen iudicij publici defuisse: iudicium publi-
cum non est, quia neque per senatus consultum, quo poena
quinque anni librarium in desistentem statuitur, pu-
blica accusatio inducta est.
4. *Idem* libro 2. publicorum iudiciorum.**S**is, de cuius calumnia agi prohibetur, præBaric-
ator in causa iudicij publici proniciatus sit, in-
famis erit.
5. *Venitius Saturinus* libro 2. publicorum.**C**œfatur in prævaricatione conjunctus, postea ergo

Alegeat non accusat.

6. *Paulus* libro singulari de iudicis publicis.**A**mpatore nostro nos & parte eius rescriptum
est, vt in criminibus, quæ extra ordinem obli-
ciuntur, præBarications eadem poena adiunctione, que
tenerentur, si ipsi in legem commisissent, quo reus
per prævaricationem absolutus est.
7. *Ulpianus* libro 4. de Censibus.**I**n omnibus causis præterquam in sanguine, quæ
habentur.

DE RECEPTATORIBVS.

TIT. XVI.

Mercianus libro 2. publicorum iudiciorum.**P**essimum genus est receptatorum, sine quibus ad
mo late diu potest. Et præcipit, vt perinde pu-
niantur, atque latrones. In pari causa habent sunt
quia, cum adprehendere latrones possent, pecunia aq-
cepta, vel subreptorum pars demiserunt.
2. *Paulus* libro singulari de poenis paganorum.**E**os, quos adhuc vel cognatus latro conser-
vatur, non enim pars est, neque seueri admis-
sionis puniendor, non enim pars est, corum delictum
& eorum, qui nihil ad se pertinentes latrones reci-
piunt.

DE FVRIBVS BALNEARIIS.

TIT. XVI.

Ulpianus libro 8. de officio proconsulis.

Digestorum lib.XLVIII. Tit.II.

1715

relatione criminis, sed innocentia reus purgetur.
1 Illud incertum est, virum ita demum accusare potest, si fuerit liberatus, an & si pena subiecta, est enim constitutum ab imperatore nostro & Diuo patre eius, post damnationem accusationem quae inchoata non posse. sed hoc puto ad eos devenire pericula, qui vel civitatem, vel libertatem differunt.

2 Inchoatas plane delationes ante damnationem, implete eis & post damnationem permisum est.

3. *Marcianus* libro 14. institutionum.

Defuncto eo, qui reus fuit criminis, & pena extinta, in quacumque causa criminis extinti debet et cogalcerere, cuius de pecunaria re cognitio est.

4. *Macer* libro 2. iudiciorum

publicorum.

In famam non ex omni crimen sententia facit. Sed ex eoque quod iudicij publici causa habuit, itaque ex eo criminis, quod iudicij publici non fuit, damnatum infamia non sequitur nisi id crimen ex ea actione fuit, que etiam in priuato iudicio infra dictum condemnato importat, veluti furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum.

5. *Paulus* libro singularis de iudicis publicis.

Ordo exercendorum publicorum capitalium in usu esse desit, durante tamen pena legum, cum extra ordinem crimina probantur.

6. *Marcianus* lib.1 de iudicis publicis.

Sciendum est, si capitali causa suum seruum deum criminis factum, quis non defenserit, non eum pro derelicto haberi: & ideo, si absolutus fuerit, non liberum sit, sed manere domini.

7. *Papianus* lib.2. Definitionum.

Inter accusatorem & reum cognitione suscepit, excusatio pro absente iustis rationibus admittitur, nec per triudum per singulos dies ter citatus reus damnetur, vel de accusatoris absentia praesente reus calumnia pronuntietur.

8. *Marcianus* lib.10. de iudicis publicis.

Serius etiam per procuratorem dominum, & que ad super dominum, defendi potest.

9. *Modestinus* lib.3. de Poenis.

Cytodias auditum tam clarissimos viros, quam patronos cauaram, si omnes in ciuitate prouinciae, quam regi, agnati, adhiberi debere: & feriatis diebus custodias audiendi polte, rescriptum est: ita ut innoxios dimittat, & nocentes, qui duriorem animaduisionem indigent, differat.

10. *Papianus* lib.15. Responsum.

Accusatore defundit, es ab alio iudicante praeside de provinciis, peragri potest. 1 Ad crimen iudicij publici persequendum frustra procurator interuenit, multoque magis ad defendendum: sed excusationes absentem ex senatus consulo iudicatur: & si iustam rationem habeant, sententia differtur.

11. *Idem* libro 16. Responsum.

Generis tertius à sacro veneficij accusatis praeses prouinciae patrem calumniam inuulisse pronosticauerat, inter infames partem defundit, non habendum, respondi: quoniam, eti publicum iudicium inter liberos de morte filii constitueret, circa periculum pater vindicaretur.

DE ACCUSATIONIBVS, ET
inscriptionibus,

TIT. 11.

Pompeianus libro 1. ad Sabinum.

Non est permissum nulli, publico iudicicio, quemquam reum facere nisi scilicet parentium liberorumque, & patroni & patronorum, & eorum filii, filiz, neptoris, neptis morte, exequatur.

2. *Papianus* lib.2. de Adulteris.

Certis ex causis concilia cu[m] mulieribus publica iaceasatio, veluti si mortem exequantur eorum caruimus, in quo ex lege testinuimus publicum

1716

inuitz non dicunt, idem & in lege Cornelia testamenteria senatus statuit, sed & testamentis paterni liberti vel materni mulieribus publico iudicio dicere permisum est. 1. *Pupillis*, ex conflito tuorum, patris mortem item pupillis aut sui mortem exequi, concelebrium est: leges autem testamentaria, nam de patris quidem testamento pupillis agetur. Diuus Vespasianus permisit, sed quasi non exhibebant tabule, per interdictum possunt experiri.

2. *Paulus*, libro 3. de Adulteris.

Libellorum inscriptionis conceptio talis est: Consul & dies, apud illud praetorem vel proconsule Lucius Titius professus est, se Maxiam, lege Iulia de adulterio amorem deserere, quod dicat, eacum Gaius Seio in ciuitate illa, domo illius, mente illo, consulibus illis, adulterium commisit. Vixque enim & locus designatus est, in quo adulterium commisum est, & persona, cum qua commisum dicitur, & melius, hoc cu[m] lege Iulia publicorum cauetur, & generaliter precipit omnibus, qui reuia aliquem deferunt. Neque autem diem, neque horam inuitus comprehendit. 1. **Q**uod si libelli inscriptionum legitime ordinatis non fuerint, rei nomen a Voletus, & ex integro repetendis reum potestas fieri. 2. Item subscrivebitur debet, ii, qui dat libellos, se professum esse, vel alius pro eo, si litteras nesciat. 3. **S**ed si aliud crimen obliquit velut quod domum suam praebevit, vt supradicti matrifamilias pateretur, quod adulterium deprehensum dimiserit, quid premium pro comperto supra acceperit, & si quid simile: id ipsum libellis comprehendendum erit. 4. **S**i accusator decelerit, aliave quae causa ei impedit erit, quoniam accusare possit: & si quid simile: nomen rei aboleretur, postulant reo, idque & lege Iulia de vi, & senatus consulo cautum est, ita vi, liceat alij ex integro repte reum, sed intra quod tempus, videbimus, & viliter que trinitas dies viles obseruandi sunt.

5. *Vlpianus* libro 2. de Adulteris.

Is, qui iudicio publico damnatus eis, accusati non habent nulli liberorum, vel patronorum suorum mortem ex iudicio, vel rem suam exequatur. Sed & calumnia notatis ius accusandi, admittitur. Item hi, qui cum Vestis depugnandi causa in hanciam introiit, sunt: quive arte iudicari vel lenocinatio fecerint: quive prævaricationis, calumniae causa quid fecisse iudicio, publico prouuntiatus erit: quive ob hoc accusandum, negotiavit, cui faciliendum, pecuniam accepisse iudicatus erit.

6. *Idem* libro 3. de Adulteris.

Serius quoque adulterii poise accusari, nulla dubitatio est. Sed qui prohibent adulterii liberos homines accusare, id seruos quoque prohibebuntur. Sed ex rescripto Diuui Marci etiam adiungit, sibi proprium seruum accusationem, instituire dominus potest, post hoc igitur rescriptum accusandus necessitas incumbet, domino seruum suum. Ceterum iuste mulier nupta præscriptione vietur.

7. *Idem* libro 7. de officio pro-

confusilis.

St cui crimen obliquit, procedere debet in crimen subscriptio, quae res ad id inuentis est, ne facile quis profiliat ad accusationem, cum sciat inuitus libi accusationem non futuram.

1. **C**aenit itaque singuli, quid crimen obliquit, & præterea perfeueraturo, se in crimen visque ad sententiam. 2. **H**isdem criminibus, quibus suis liberatus est, non debet praeses pati cunctum accusari, & ita Diuui Pius Salviu, Valentii rescriptis, sed hoc virum ab eodem, a nec ab alio

1717

De accusat. & inscriptionib.

1718

accusari possit, videndum est, & potest: quoniam res in eis alios iudicat, alij non prædicantur, qui quae acculaciter existit, suum dolorem persequuntur, doceantque ignorante se accusationem ab alio institutam: magna ex causa admittit, eum ad accusationem occidit. 3. **S**i tamen alio criminis potuletur ab eodem, qui in alio criminis eum calumnians est, potest, non facile admittendum, eum, qui semel calumnians fit, quoniam blu[m] accusatoris admitti oportere, alia accusationem intrinsecem aduersus eum, qui pater accusauerat, Diuus Pius Iulius Candido rescriptis, 4. **I**dem imperator rescriptis, seruos ibi puniendos, vbi deliquit arguantur, dominumque eorum, vel eis defendere, non posse non renocari in prouinciam suam, sed ibi oportere defendere, vbi delinquierint. 5. **C**um factum gemitum esset in aliqua prouincia, deinde in alia minus crimen: Diuus Pius Pontio procul rescriptis, potissimum cognovit de criminis in sua prouincia adiulco, ut reum in eam prouinciam remitteret, vbi sacrilegium admisit.

6. *Macer* libro 2. de publicis iudicis.

Qui accusare possunt intellegemus, si scierimus, qui nos ponunt, itaque prohibentur accusare alii propter texum, vel zetatem, vel mulier, vt pupilli, alii propter sacramentum, vt qui stipendiū mercant, alii propter magistratum, potestate, vbi in qua agentes sine fraudi in ius encari non possunt, alii propter delictum proprium, vt infames, alii propter turpem qualitatem, vt qui duo iudicia aduersus eos reos subcripere habent, numerus, vbi ob accusandum vel non accusandum accepterint, alii propter condicione suam, vt libertini contra patrum.

7. *Paulus* libro 5. Sententiarum.

Alii propter suspitionem calumniae, vt illi, qui aliam testinuimus libornatibus dixerint.

8. *Herennianus* libro sexto Iuris Epitomarum.

Nonnulli propter paupertatem, vt sunt, qui minus quam quinquaginta annos habent.

9. *Macer* libro 2. de publicis iudicis.

Est tamen omnes, si suam iniuriam exequantur, non excluduntur. 1. **L**iberi, libertique non sunt prohibendi, iurum seruum defendenda non grata de facto parentium, patronorum, ut que relatu si dicuntur, se a pollicitate ab his expulso, ceteri non ut crimen eis intendant, sed vt post finitum rescriptum, nam & filius non quidem prohibitus est de facto matris querenti, dicat luposci ab ea partum, quia magis coleret, haberet: sed reum eam lege Cornelia facere, & permisum ei non est. 2. **A**b alio delatum, alius deferre non potest, sed eum, qui, abolitione publica vel priuata interuenient aut defensione accusationis, de reis exceptis, alius deferre non prohibetur.

10. *Paulus* libro 1. de iudicis publicis.

Si plures existent, qui cum in publicis iudicis accusare volunt, iudex eligere debet eum, qui accusa, causa scilicet cognita, plurimis accusatorum personis, vel de dignitate, vbi ex eis, quod interella vel estate, vel moribus, vel alia iusta de causa.

11. *Modestinus* libro 6. Differentiarum.

Si seruum dominum in criminis capitali defendat, sentendum sat isto promittere iubetur.

12. *Idem* libro 17. Réponsorum.

Cvlt. Tertia testamentum Gaii fratris sui falsum arguere minatur, & solemnis accusationis non implieat intra tempus à præside prædictum: præses prouincia iterum prouocauit, non posse illam amplius de falso testamento dicere, aduersus quas sententias Titia non procurauit: sed dixit, se post finitum tempus de irrito testamento dicere, quare Joannis Titia, qui non appellauit aduersus sententiam prædictam, possit ad falso accusationem postea reverti, respondit, nihil appetere propria, propter quod aduersus sententia, auctoritatem de falso agens audienda sit.

13. *Callistianus* libro 5. de Cognitio-

nibus.

Dui fratres rescripserunt, non debere cogi here- dis accusatorum exequi criminis.

14. **I**tem non oportere compelli accusatorem plures reos facere, Diuus Hadrianus rescriptu.

15. *Modestinus* libro 2. de Poenis.

Ex iudiciorum publicorum adiutis non alijs transirent aduersus heredes pœna bonorum a deptionis: quoniam si lis contulata & condemnatio fecerit secunda excepere reperendarum, & maiestatis iudicio, que etiam mortuis reis, cum quibus nihil actum est, adhuc exerceri placuit, vt bona corum, fisco vindicentur, adeo vt Diuus Seuerus & Antoninus rescripterint, ex quo quis aliquod ex his causis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare, aut manumittere cum posse. Ex ceteris vero delictis pœna incipere ab herede ita demum potest, si vivo reo accusatio mota est, licet non fuit condemnatio fecuta.

1719

1720

& Messala consulibus.

4. **I** omnibus autem legibus servi rei sunt, excepta lege Iulia de vi priuata, quia ea lege damnati, partiis testis bonorum publicatione puniuntur, quæ pœna in seruum non cadit. Igneque dicendū est in ceteris legibus, quibus pecuniaria pœna interrogatur, vel etiam capitū, quæ seruum pœna non conuenit, sicuti relegatio. Item nec lex Pompeia patet, quoniam caput primum eos apprehendit, qui parentes cognatōve aut patronos occiderint, quæ in seruos, quantum ad verbis pertinet, non cadunt, sed cetero nature et communis, similiter et in eos animaduertetur. Item Cornelius iniuriarum seruum non debere recipi reum, Cornelius Sulla auctor fuit, sed durior ei pœna extra ordinem impinxit.

5. *Marcianus* libro 5. de publicis iudicis.

Mülarem propter publicam utilitatem ad annos ferentem, Diuus Seuerus & Antoninus rescriptur. Nam quoque acutantes sine villa dubitatione admittuntur. Milites quoque, qui causas alienas defere non possunt, qui pro pace excubant, vel magis ab hanc accusationem admittendi sunt. Secundum ut quaque defentes audiuntur.

6. *Paulus* libro 2. de officio pro-

confusilis.

Serius censuit, ne qui ob idem crimen pluribus legibus reus fieret.

7. *Vlpianus* libro 56. ad Edictum.

In eum quibus dolo male hominibus coactis dāndū quid datum esse dicatur, non debet cogi actor, q[uod] mīla auctiōne cōsiderat.

8. *Idem* libro 2. de officio Cōsulis.

Si plures existent, qui cum in publicis iudicis accusare volunt, iudex eligere debet eum, qui accusa, causa scilicet cognita, plurimis accusatorum personis, vel de dignitate, vbi ex eis, quod interella vel estate, vel moribus, vel alia iusta de causa.

9. *Idem* libro 17. Réponsorum.

Cvlt. Tertia testamentum Gaii fratris sui falsum arguere minatur, & solemnis accusationis non implieat intra tempus à præside prædictum: præses prouincia iterum prouocauit, non posse illam amplius de falso testamento dicere, quare Joannis Titia, qui non appellauit aduersus sententiam prædictam, possit ad falso accusationem postea reverti, respondit, nihil appetere propria, propter quod aduersus sententia, auctoritatem de falso agens audienda sit.

10. *Callistianus* libro 5. de Cognitio-

nibus.

Dui fratres rescripserunt, non debere cogi here- dis accusatorum exequi criminis.

11. **I**tem non oportere compelli accusatorem plures reos facere, Diuus Hadrianus rescriptu.

12. *Modestinus* libro 2. de Poenis.

Ex iudiciorum publicorum adiutis non alijs transirent aduersus heredes pœna bonorum a deptionis: quoniam si lis contulata & condemnatio fecerit secunda excepere reperendarum, & maiestatis iudicio, que etiam mortuis reis, cum quibus nihil actum est, adhuc exerceri placuit, vt bona corum, fisco vindicent